A bantur Judæi, quasi lex per fidem adjiceretur. Dicit ergo quod non solum irritam non facit legem fides : quinetiam quodammodo stabilit : quia lex cum salvare cupiat non potest, fides autem salvat : cum ergo legis scopum fides impleat, merito stabilire illam dicitur. Dicens autem, Stabilimus, ostendit illam vacillantem. *Alio modo.* Legis opus erat ut justum faceret hominem : verum hoc non potuit, nam Omnes, inquit, peccaverunt : cum autem venisset fides, id correxit : simul ac enim quispiam credidit, etiam justificatus est. Stabilivit itaque legis voluntatem. Superioribus temporibus lex ac prophetæ de fide vaticinati sunt. — Fidem ergo suscipientes confirmamus legem.

B IV, 1. *Quid ergo dicimus Abraham patrem nostrum invenisse serundum carnem ?*

246 Intumescebant Judæi Abrahæ nomine, semperque proferebant quod circumciscus esset Abraham. Hic ergo scopus est Apostolo ostendere, ipsum quoque Abraham non ex operibus, sed ex fide justificatum esse, et ait : « Quid ergo dicimus Abraham patrem nostrum secundum carnem invenisse ? » quamve assecutus est justitiam ? eamne quæ est per opera, an quæ per fidem ? et ostendit quod eam quæ per fidem : unde et illam vocat rem inventam, quia non ex operibus eam nactus est, sed ex fide quæ Dei gratia confertur. — Per hyperbaton est locutio, ut ita ponatur : Quid ergo dicemus Abraham, qui secundum carnem est pater noster, invenisse ? Ascendamus, inquit, ad originem generis nostri secundum carnem, et eum quem ex omnibus gentibus electum benedixit Deus : et in eos qui ab eo descenderent, quæ benedictionis erant per eum se missurum esse promisit. Manifestum est enim quod, sicuti eum illo actum est, ita et nobiscum agetur. — Particula illa, « Secundum carnem, » per hyperbaton ponitur. Ordinate vero et non juxta schema erit hæc interpretatio sermonis : Quid ergo dicemus Abraham invenisse, qui secundum carnem pater noster est ? Porro ad Judæos sermo est, ac si dicat : Cum nostri supercilii ac jactantiæ summa sit in Abraham, quia pater noster est secundum carnem, consideremus quidnam dicere possimus illum invenisse. Et ait ipse in sequentibus quod etiam justitiam invenerit. Hoc enim est quod ait : « Et imputatum est ei ad justitiam. » hoc est, quod justificatus est. Siquidem invenisse sive nactum esse justitiam, est justificatum esse. Invenit ergo et nactus est justitiam. At quomodo nactus est ? ex operibus, an ex fide ? Et ostendit quod ex fide, cum Scripturam producit in testem. Nam ait : « Credidit Abraham Deo, et imputatum est ei ad justitiam. » Quid ergo, inquit, non habuit Abraham opera ? non hæc illum justificarunt ? Absit ! Opera siquidem habuit, ut si cum hominibus qui simul cum eo versabantur fuisset in judicio constitutus, facile justificatus fuisset, illisque antepositus, verum ut coram Deo ex suis ope-

ribus justificaretur, tanquam dignus et æqualis sese præbens dignitatis cum ea quæ inde præbebatur beneficentia ac dono: nequaquam fuisset illa assecutus. Itaque nihil omnino habet gloriatio, **247** aut prærogativa rectumque opus coram Deo ad hoc ut dignum redderet beneficii collatione ac dono. Quid enim si quis illum demonstrare nitatur per opera dignum fuisse, ut post tantam naturæ mortificationem filii pater ostenderetur, ac ventris germen exoriretur: ut semen ejus tanquam arena maris multiplicaretur: præterea ut in semine ejus omnes gentes benedicerentur: ad hæc ut Christus ipse communis Salvator inde procederet? Vides quod nihil omnino habeat, ne vestigium quidem operum ad hujusmodi beneficia quæ a Deo recepit. Unde ergo his dignus habitus est? Ex sola fide. « Credidit enim Abraham Deo, ait Scriptura, et imputatum est ei ad justitiam. » Credidit, et a Deo justificatus est, ut tanta ac talia consequeretur. O fidem, quæ omne legis opus post se relinquit, eoque prior est! Cum illud operaretur Abraham, paulum quiddam habere potuit gloriationis, verum id apud eos qui una cum eo sub lege erant. Producta vero fide, repente pater omnium factus est, justusque habitus, qui omnibus illis bonis frueretur. Quasi autem in corollarii particula sumpta est hæsiatio: et solutio patet ex his quæ dicta sunt. Quomodo hic quidem ex fide ait justificatum fuisse Abraham divus autem Jacobus ex operibus, dicens: Abraham pater noster nonne ex operibus justificatus est oblato Isaac filio? etc. « Secundum carnem. » Bene Judæis dicitur, « Secundum carnem. » Nam secundum fidem ac promissionem nos credentes sumus filii Abraham, juxta id quod habet Scriptura: « Non qui filii carnis hi sunt filii Dei, sed filii lem, inquit, priusquam Deo crederet Abraham, secundum carnem dicit eam quæ in operibus erat,

IV, 2-8. « Nam si Abraham ex operibus justificatus est, habet quod gloriatur, at non apud Deum. Quid enim dicit Scriptura? Credidit Abraham Deo, et imputatum est illi ad justitiam. Ei vero qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Ei autem qui non operatur, sed credit in eum qui justificat impium, fides ejus imputatur ad justitiam. **248** Quemadmodum et David beatificationem hominis dicit, cui Deus imputat justitiam operibus: Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir « cui non imputaverit Dominus peccatum. »

« Nam si Abraham. » Duo ostendit, et quod Abraham ex fide justificatus sit, et quod major sit justitia, quæ per fidem est. Ait ergo: Si ex operibus rectisque actionibus justificatus est, habet quidem quod gloriatur: at non apud Deum, sed in seipso, ut qui bene operatus sit: qui vero ex fide justificatus est, quia non potest apud seipsum gloriari, nullum enim opus operatus est, apud Deum